CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rod. BR 262 Km 3,5 S/Nº - Campo Grande – Cariacica ES – CEP 29140-052

Telefone Geral (27) 3343-2350 – Ramal 203

Email: elinho@camaracariacica.es.gov.br

MOÇÃO Nº _________/ 2019.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

CARIACICA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Senhor Presidente,

O vereador que a esta subscreve, requer a Vossa Excelência, nos termos

do art. 106, X, e art.121, ambos do Regimento Interno da Câmara Municipal de

Cariacica, que, após ouvido o Plenário na forma regimental, seja consignado em Ata

deste Poder Legislativo Municipal, e seja enviada MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO

à SRA. IVANETE SANTA DA CONCEIÇÃO SILVA (MÃE IVANETE) e SRA.

VERA MARIA DAS DORES CALAZANS (MÃE VERA DE OYÁ), que deverão

ser entregues em Solenidade Cultural pelo Dia da Umbanda, a ser realizada no dia 19 de

novembro de 2019, às 19 horas, no Centro Cultural Frei Civitella Del Tronto, tendo

como proponente o Excelentíssimo vereador André Lopes.

                        Mãe Ivanete - Começou na Umbanda aos 12 anos de idade, filha de pai

responso e avó benzedeira, sempre vista como herdeira dessa função e sendo

eternamente grata a Deus e os bons guias de luzes dos caboclos de Oxóssi, da pedra

branca, agradecendo também a sua família espiritual e seus amigos do dia a dia.

Mãe Vera de Oyá - Nascida Vera Maria das Dores Calazans, Mãe Vera

de Oyá como é conhecida, é da Nação Efon e está a frente de seu Axé há 16 anos. Filha

da cidade de Nazaré das Farinhas, Estado da Bahia, vindo morar em Cariacica no ano de

1955 e presenciando o todo o crescimento de nosso município, onde atualmente está

localizado seu Ilê, no bairro de Vista Linda. Assim, a Moção em questão presta justa

homenagem à Senhora VERA MARIA DAS DORES CALAZANS (MÃE VERA DE

OYÁ) pelos relevantes serviços prestados ao município, onde sempre desempenha um

importante trabalho referente às Religiões de Matrizes Africanas, se dedicando

incansavelmente para melhorar a qualidade de vida em nossa Cidade.

Diante das razões acima expostas, solicita-se aos nobres vereadores, a

aprovação da moção em questão.

Plenário Vicente Santório Fantini, em 05 de novembro de 2019.

WELLINGHTON NASCIMENTO DE LIMA
Vereador (PV)

Identificador: 3100300039003300360033003A005000 Conferência em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade.

		2019-11-07T08:45:47-0300